Отбранители били – без каквато и да е артилерия – само 400 опълченци и

доброволци, командвани от поручиците Чолаков и Дворянов. След

тридневни сражения около крепостта и до самия град, на 6/19 ноември

сръбското нападение било отблъснато и неприятелят прогонен зад

границата. Затова свидетелства възпоменателната плоча, вдълбана в една

канара, под града.

След тези драматични събития били направени 5-тях редута,

заемащи всички по-важни височини над града, както и барутните

погреби вън от него.

Балканската и Междусъюзническата войни – 5/18 октомври

1912 г. и 16/29 юни 1913 год.

След мобилизиране (17/30 септември 1912 год.) на

квартируващите в града военни части (15-и пехотен Ломски полк и едно

отделение на Видинския крепостен батальон), градът бил почти

изпразнен. И гражданите се утешавали с едно: че поне сега театърът на

военните действия щял да бъде по-далеч, но, в края на краищата, в града

била съсредоточена цялата I-ва армия, която, след кобната постъпка на

16/23 юни 1913 год., минала в настъпление като стигнала до Княжевац.

Отпосле, по нареждане на Главното командване, тази армия била

върната назад и, поради румънското нашествие в България, била

оттеглена за София. Съвсем малка военна част останала да отбранява

града, обсаден от сръбските войски на 7/20 юли с.г. Ако и с разхлабена

дисциплина и понижен дух от започнатото отстъпление, тази войскова

част отбила три сръбски нападения при редутите. Особено ожесточен

бой се водил при редут № 3.
10)

Разбити, сръбските войски започнали да

се оттеглят към границата още същата вечер. Обаче, без да знае това и

мир, сръбските войски се оттеглили като изнесли покъщнината на

всички държавни учреждения, училищните пособия и библиотеките на

читалището и офицерското събрание.

Участие на България голямата световна война – 1/13

октомври 1915 – 1918 год.

След обявяване на общата мобилизация (10/23 септември 1915

год.) и след така нареченият „въоръжен неутралитет“, в града и

околността била съсредоточена цяла армия. Част от тези войски били

пратени да пазят границата откъм Сърбия. В последните дни, преди и

след започването на военните действия, в града бил престонаследникът,

сега Цар Борис III.